

महाराष्ट्र सरकार
लेखाओं की एक झलक (अगस्त 2020 के अंत में)
(अलेखापरीक्षित अनंतिम आंकड़े)
अगस्त 2020 के माह के लिए मासिक मुख्य संकेतक

(रु करोड़ों में)

क्रम. सं.	विवरण	बजट प्राक्कलन 2020-21	अगस्त 2020 तक के वास्तविक आंकड़े	बजट प्राक्कलन की तुलना में वास्तविक आंकड़ों का प्रतिशत	
				चालू वर्ष	गत वर्ष की अनुरूप अवधि
(1)	राजस्व प्राप्तियाँ	347456.88	82771.75	23.82	36.84
	(क) करराजस्व (i) + (ii) + (iii) + (iv) + (v) + (vi) + (vii)	273180.69	57807.91	21.16	35.27
	(i) जी.एस.टी.	107146.27	21409.79	19.98	32.82
	(ii) स्टैम्प और रजिस्ट्री फीस	30000.00	4940.47	16.47	46.48
	(iii) भू राजस्व	4000.00	292.50	7.31	16.25
	(iv) बिक्री कर	40000.43	10035.21	25.09	47.81
	(v) राज्य उत्पाद शुल्क	19225.13	3842.62	19.99	35.12
	(vi) संघ कर में राज्यों का हिस्सा	48109.49	13376.76	27.80	30.26
	(vii) अन्य कर और शुल्क	24699.37	3910.56	15.83	26.07
	(ख) गैर-कर राजस्व	20506.16	7339.45	35.79	30.41
	(ग) सहायता अनुदान और अंशदान	53770.03	17624.39	32.78	49.58
(2)	पूँजीगत प्राप्तियाँ	73479.52	19994.54	27.21	-1.90
	(क) कर्ज और अग्रिम की वसूली (गैर ऋण पूँजीगत प्राप्तियाँ)	2309.25	183.78	7.96	9.38
	(ख) अन्य प्राप्तियाँ	0.00	0.00	0.00	0.00
	(ग) उधार और अन्य दायित्व(शुद्ध)	71170.27	19810.76	27.84	-2.32
(3)	कुल प्राप्तियाँ (1+2)	420936.40	102766.29	24.41	30.42
(4)	राजस्व व्यय (क) + (ख) + (ग) + (घ) + (ई)	367063.93	99473.64	27.10	30.43
	(क) राजस्व लेखा पर किया गया व्यय (ख, ग, घ, ई को छोड़कर)	154490.75	23791.83	15.40	20.75
	(ख) ब्याज भुगतान पर व्यय	35530.64	12074.50	33.98	31.63
	(ग) वेतन/मजदूरी पर व्यय	116298.70	39592.99	34.04	42.27
	(घ) पेंशन पर व्यय	29226.99	13451.67	46.02	43.53
	(ई) सहायिकी पर व्यय	31516.85	10562.65	33.51	21.42
(5)	पूँजीगत व्यय (क) + (ख)	51579.52	3291.70	6.38	16.25
	(क) पूँजीगत लेखा पर व्यय (ख को छोड़कर)	50405.24	3080.22	6.11	16.17
	(ख) वेतन/मजदूरी पर व्यय	1174.28	211.48	18.01	18.70
(6)	सेक्टरवार व्यय				
(i)	सामान्य क्षेत्र				
	(क) राजस्व	113017.11	38734.46	34.27	38.28
	(ख) पूँजीगत	3147.89	95.30	3.03	5.27
(ii)	सामाजिक क्षेत्र				
	(क) राजस्व	157878.04	37138.80	23.52	28.84
	(ख) पूँजीगत	4861.34	12.72	0.26	7.52
(iii)	आर्थिक क्षेत्र				
	(क) राजस्व	72493.19	15423.60	21.28	22.94
	(ख) पूँजीगत	43570.29	3183.68	7.31	21.47
(iv)	सहायता अनुदान अंशदान	23675.59	8176.78	34.54	44.75
(7)	कुल व्यय (4) + (5)	418643.45	102765.34	24.55	28.70
(8)	संवितरण किये गये लोन और अग्रिम	2292.95	0.95	0.04	3.35
(9)	राजस्व अधिशेष (+) / घाटा (-) [(1) - (4)]	-19607.05	-16701.89	85.18	-25.51
(10)	राजकोषीय/अधिशेष(+)/घाटा(-) [(1+2(क)+2(ख))] - [(7+8)]	-71170.27	-19810.76	27.84	-1.65
(11)	प्राथमिक / घाटा (-) / अधिशेष (+) [(1+2(क)+2(ख))] - [(4(क)+ग)+घ)+(ई)] + (5)+(8)]	-35639.63	-7736.26	21.71	-25.17

मासिक रूख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 1(क) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	6898.69	6898.69	19030.24	19030.24
मई	8716.09	15614.78	16858.59	35888.83
जून	13454.86	29069.64	16970.97	52859.80
जुलाई	15292.51	44362.15	17332.60	70192.40
अगस्त	13445.76	57807.91	20623.16	90815.56
सितम्बर			13559.14	104374.70
अक्तूबर			19425.48	123800.18
नवम्बर			18293.66	142093.84
दिसम्बर			24241.59	166335.43
जनवरी			19514.31	185849.74
फरवरी			17416.51	203266.25
मार्च (प्रारम्भिक)			21898.74	225164.99

मासिक रूख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 1(ख) का संदर्भ लें)

(रू. करोड़ों में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	396.90	396.90	842.08	842.08
मई	2390.25	2787.15	1198.45	2040.53
जून	3054.63	5841.78	1106.50	3147.03
जुलाई	890.22	6732.00	837.60	3984.63
अगस्त	607.45	7339.45	1125.69	5110.32
सितम्बर			1270.68	6381.00
अक्तूबर			590.84	6971.84
नवम्बर			1013.29	7985.13
दिसम्बर			1292.29	9277.42
जनवरी			1218.63	10496.05
फरवरी			1078.33	11574.38
मार्च (प्रारम्भिक)			2065.43	13639.81

मासिक रूख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 1(ग) का संदर्भ लें)

(रू. करोड़ों में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	4712.27	4712.27	526.33	526.33
मई	987.44	5699.71	5911.68	6438.01
जून	5436.45	11136.16	1093.98	7531.99
जुलाई	264.76	11400.92	4486.92	12018.91
अगस्त	2071.14	17624.39	7926.30	19945.21
सितम्बर			6856.46	26801.67
अक्तूबर			3304.80	30106.47
नवम्बर			2970.97	33077.44
दिसम्बर			5685.80	38763.24
जनवरी			1718.01	40481.25
फरवरी			3869.99	44351.24
मार्च (प्रारम्भिक)			3069.08	47420.32

मासिक रूख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
पूँजीगत प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 2(क) का संदर्भ लें)

(रू. करोड़ों में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	21.66	21.66	43.38	43.38
मई	24.10	45.76	43.16	86.54
जून	32.52	78.28	26.67	113.21
जुलाई	41.14	119.42	39.13	152.34
अगस्त	64.36	183.78	62.42	214.76
सितम्बर			79.29	294.05
अक्तूबर			52.05	346.10
नवम्बर			25.75	371.85
दिसम्बर			29.03	400.88
जनवरी			-46.48	354.40
फरवरी			161.95	516.35
मार्च (प्रारम्भिक)			1099.85	1616.20

मासिक रूख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
पूँजीगत प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 2 (ख) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.00	0.00	0.00	0.00
मई	0.00	0.00	0.00	0.00
जून	0.00	0.00	0.00	0.00
जुलाई	0.00	0.00	0.00	0.00
अगस्त	0.00	0.00	0.00	0.00
सितम्बर			0.00	0.00
अक्टूबर			0.00	0.00
नवम्बर			0.00	0.00
दिसम्बर			0.00	0.00
जनवरी			0.00	0.00
फरवरी			0.00	0.00
मार्च (प्रारम्भिक)			0.00	0.00

मासिक रूख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
पूँजीगत प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 2 (ग) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	2035.56	2035.56	-4742.75	-4742.75
मई	1928.60	3964.16	-3126.38	-7869.13
जून	-3404.99	559.17	-2882.13	-10751.26
जुलाई	10722.33	11281.50	6518.35	-4232.91
अगस्त	8529.26	19810.76	2832.48	-1400.43
सितम्बर			1022.89	-377.54
अक्तूबर			3320.57	2943.03
नवम्बर			-831.61	2111.42
दिसम्बर			5444.51	7555.93
जनवरी			2858.66	10414.59
फरवरी			5171.84	15586.43
मार्च (प्रारम्भिक)			36959.57	52546.00

मासिक रूख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व व्यय
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4 (क) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	2319.94	2319.94	3619.89	3619.89
मई	2863.70	5183.64	4601.43	8221.32
जून	3713.67	8897.31	3715.24	11936.56
जुलाई	7972.38	16869.69	10933.58	22870.14
अगस्त	6922.14	23791.83	8053.18	30923.32
सितम्बर			7604.79	38528.11
अक्तूबर			6338.46	44866.57
नवम्बर			9949.96	54816.53
दिसम्बर			15486.52	70303.05
जनवरी			8550.62	78853.67
फरवरी			9339.94	88193.61
मार्च (प्रारम्भिक)			28346.85	116540.46

मासिक रूख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व - व्यय - ब्याज
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4(ख) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1776.11	1776.11	1350.03	1350.03
मई	1554.19	3330.30	1600.17	2950.20
जून	3247.44	6577.74	3045.30	5995.50
जुलाई	2481.58	9059.32	2393.90	8389.40
अगस्त	3015.18	12074.50	2748.03	11137.43
सितम्बर			2870.78	14008.21
अक्तूबर			1658.91	15667.12
नवम्बर			1842.40	17509.52
दिसम्बर			2862.51	20372.03
जनवरी			2690.04	23062.07
फरवरी			2626.85	25688.92
मार्च (प्रारम्भिक)			3082.91	28771.83

मासिक रूख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व - व्यय - वेतन और मजदूरी
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4 (ग) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	7918.71	7918.71	7706.52	7706.52
मई	6754.93	14673.64	11049.28	18755.80
जून	7565.71	22239.35	5256.81	24012.61
जुलाई	8654.96	30894.31	8649.09	32661.70
अगस्त	8698.68	39592.99	13625.73	46287.43
सितम्बर			5018.53	51305.96
अक्टूबर			13407.89	64713.85
नवम्बर			4061.72	68775.57
दिसम्बर			8338.54	77114.11
जनवरी			7582.23	84696.34
फरवरी			7223.49	91919.83
मार्च (प्रारम्भिक)			8866.16	100785.99

मासिक रूख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व - व्यय - पेंशन
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4 (घ) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	3578.65	3578.65	3025.01	3025.01
मई	2189.36	5768.01	1955.83	4980.84
जून	2156.89	7924.90	372.68	5353.52
जुलाई	3190.82	11115.72	3646.10	8999.62
अगस्त	2335.95	13451.67	3115.65	12115.27
सितम्बर			1978.54	14093.81
अक्तूबर			2422.08	16515.89
नवम्बर			2182.61	18698.50
दिसम्बर			2193.69	20892.19
जनवरी			2290.65	23182.84
फरवरी			2755.50	25938.34
मार्च (प्रारम्भिक)			1784.81	27723.15

मासिक रूख

प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप

राजस्व - व्यय - सहायिकी (सब्सिडी)

(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4 (ई) का संदर्भ लें)

(रू. करोड़ों में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	152.35	152.35	4.99	4.99
मई	352.02	504.37	145.82	150.81
जून	285.25	789.62	1613.68	1764.49
जुलाई	7533.17	8322.79	1570.44	3334.93
अगस्त	2239.86	10562.65	2873.44	6208.37
सितम्बर			1585.13	7793.50
अक्तूबर			891.88	8685.38
नवम्बर			1494.55	10179.93
दिसम्बर			5790.74	15970.67
जनवरी			1905.23	17875.90
फरवरी			1733.29	19609.19
मार्च (प्रारम्भिक)			8605.05	28214.24

मासिक रूख

प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप

पूँजीगत व्यय - वेतन और मजदूरी को छोड़कर

(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 5 (क) का संदर्भ लें)

(रू. करोड़ों में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-1709.57	-1709.57	-38.58	-38.58
मई	322.48	-1387.09	1497.39	1458.81
जून	1578.80	191.71	2266.26	3725.07
जुलाई	1503.42	1695.13	1908.24	5633.31
अगस्त	1385.09	3080.22	2014.62	7647.93
सितम्बर			3587.74	11235.67
अक्टूबर			1814.20	13049.87
नवम्बर			1830.95	14880.82
दिसम्बर			1943.52	16824.34
जनवरी			2139.16	18963.50
फरवरी			3941.12	22904.62
मार्च (प्रारम्भिक)			12301.63	35206.25

मासिक रूख

प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप

पूँजीगत व्यय - वेतन और मजदूरी

(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 5 (ख) का संदर्भ लें)

(₹ करोड़ में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	28.89	28.89	31.07	31.07
मई	10.35	39.24	34.11	65.18
जून	25.22	64.46	28.83	94.01
जुलाई	26.46	90.92	80.93	174.94
अगस्त	120.56	211.48	109.65	284.59
सितम्बर			106.21	390.80
अक्तूबर			130.80	521.60
नवम्बर			72.97	594.57
दिसम्बर			55.96	650.53
जनवरी			41.83	692.36
फरवरी			50.12	742.48
मार्च (प्रारम्भिक)			432.75	1175.23

मासिक रूख

प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
संवितरित किए गए ऋण और अग्रिम
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 8 का संदर्भ लें)

(रू. करोड़ों में)

मास	2020-2021		2019-2020	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.00	0.00	0.35	0.35
मई	-0.55	-0.55	1.47	1.82
जून	0.49	-0.06	17.19	19.01
जुलाई	0.50	0.44	32.32	51.33
अगस्त	0.51	0.95	29.75	81.08
सितम्बर			36.74	117.82
अक्तूबर			29.52	147.34
नवम्बर			36.90	184.24
दिसम्बर			21.74	205.98
जनवरी			63.37	269.35
फरवरी			28.31	297.66
मार्च (प्रारम्भिक)			1672.51	1970.17